HERLAIMONT St. Hubertus

Hella-, Halle-, Herlen-, Herle-, Harlemont, -mundia, Herlaimontium. Capella juxta H., Chapelle-lez-H.

In oppido Trazegnies, in Hannonia (Belgium) Dioc. Cambrai, ab an. 1559 Tournai.

Asceterium. Donatur an. 1135 tamquam curia abbatiae Floreffiensis ab Ottone I. de Trazegnies<sup>51)</sup>; confirmatio pontificia an. 1138. Gerlandus, abbas Floreffiensis, auxiliante familia fundatorum, ante an. 1181 ibi

<sup>49)</sup> Religiosi superstites, partim communiter viventes in canonia, et contra spem sperantes restaurationem suae domus, post mortem eius elegerunt in superiorem Ferdinandum Legrain, qui obiit an. 1824.

<sup>50)</sup> Arch. Et. Liège, Hospice du Mont Cornillon, Stock nr. 8, f. 4.

<sup>51)</sup> Sententia LEMAIGRE o. c., putans foundationem esse factam potius ab Ottone III de Trazegnies an. 1230/35, videtur nobis parum probabilis.

fundat parthenonem, eo transferendo partem sororum suarum. An. 1184, consecratur ecclesia. Duae partes proventuum ecclesiae de Sautour destinatae sunt an. 1188 asceterio nostro, reliqua autem parthenoni de Verofle. Non est certum, sorores saec. XIII factas esse „cantantes“. Anno 1270, parthenon est suppressus. Familia fundatorum postea reclamavit bona, dicens, ea esse data ad foundationem monasterii tantum. Quam reclamationem anno 1289 revocavit sub conditione, quod abbas Florefiensi ibi institueret prioratum quatuor canonicorum. Anno 1567, per Breve Summi Pontificis Episcopus Namurcensis delegatur ad suppressionem prioratus, „qui non est beneficium, sed officium, et in quo pro tempore abbas duos aut tres religiosos amovibiles, sub onere unius missae quotidie celebrandae, hactenus alere consuevit“. Innuitur praeterea substitutio religiosorum per sacerdotes saeculares, sumptibus abbatiae. Quae omnia non videntur in praxim esse deducta<sup>52)</sup>. An. 1575, abbas petit a Capitulo Generali licentiam, revocandi suos religiosos e prioratu H., abhinc unus tantum canonicus ibi resedit, titulo prioris auctus. Proventus annui: 2866 fl. An. 1774/90 eriguntur nova aedificia. Anno 1797 suppressus est.

Archivalia: Pauca quae fuerant in Arch. d'Etat Mons (doc. 1289/1795) an. 1940 combusta sunt.

Litteratura: HUGO I 817/22 — WAEFELGHEM 112 — BERLIERE *Mon B.* I 422/26 — BRASSEUR II 235/37 — COTTINEAU 1406 — GOOVAERTS I 346, 348, III 72, 169, IV 74, 102, 336 — PONCELET *Hugo de Pierrepont* 142 — ROUSSEAU 63 — de ST. GENOIS I 139/40, 149/50 — TCCD XI 1, XI 3 96 — C. LEMAIGRE *Date de la fondation du prieuré de Chapelle-lez-Herlaimont, DSocA Charleroi* IV (1871) 409/13.

#### HEYLISSSEM B. M. V.

Heli-, Helli-, Helle-, Hele-, Heyle-, Heilechem, -cen, -sem, -ssen, -ssem, scen, -ccinum, -sshem, -sschen, -chen, -chem, -chzem, -chzen, -ssemium, Helen-, Helchines, Hellencines, Heylechinense, Heilense, Heilichsheim, Helisheim.

Hodie Opheylissem. Non longe a Tienen, Brabantia, in Belgio. Dioc. Leodiensis, dein ab an. 1559, Mechliniensis.

Abbatia insignis. Fundata anno 1129 a Reinero de Zetrud; filia Florefiae. Moniales circa annos 1140/50 translatae sunt in curias vicinas Cap-

<sup>52)</sup> AHEB (1873) 322/26.

pendael, Meer, Seumay et Stocquoy<sup>53</sup>), et praesertim in longinquum Langwaden, quod asceterium Circ. Westfaliae paternitati abbatis Heylissensis mansit subditum usque in finem (1802). Canoniam possidebat et generatim administrabat parochias sequentes: Budingen, Bunsbeek, Dieghem, Glabbeek, Grazen, Grimde, Hevillers, Hoeleden, Houthem St. Margriet, Jandrain, Jauche (ante an. 1507 pertinuit ad Averbode), Kerkom, Kumptich, Linsmeau, Molembais St. Pierre, Neerwinden, Pellaines, Perwez, Roosbeek, St. Maartens-Tielt, Tourinnes, Wanghe, Wersbeek, Zuurbeemde. Refugia habuit in Tienen, Zout Leeuw et Bruxellis. Anno 1518, abbates infulantur. Canoniam haec saepius et gravius ceteris fuit combusta et devastata in bellis: ita annis 1507, 1568, 1572, 1578, 1588, 1635 et 1691/93. Annis 1590—1614 et 1635—38, communitas debuit vivere in exilio. Primitus sita erat in territorio linguae flandricae, sed ipsa paulatim adoptavit, et subditos suos adoptare fecit gallicam<sup>54</sup>) in decursu saec. XVII/XVIII; cuius rei fautor fuit praesertim abbas Gabriel Brion († 1733). Status personalis: 1544: 27, 1581: 14, 1644: 36, 1688: 40 religiosi. 1796: 52 religiosi, quorum 44 sacerdotes. Saec. XVIII, valde floruit, et facta est opulenta, possidebat 2200 ha agrorum, et redditus eius annui postremo erant 38592 florenorum. Erat etiam celebris agricultura sua. Annis 1651/53, nova ecclesia est constructa; annis 1776/80, per aliam substituta. Anno 1789 abbas, auctoritate Josephi II administratione temporalium est orbatus. Die 27a julii an. 1796, prima omnium abbatiarum est suppressa. Religiosi aufugerunt in Langwaden et in Hamborn, sed an. 1801 decem eorum se coadunarunt in domo parochiali Pellaines, ubi vitam conventualem pro posse continuarunt. Anno 1798, ecclesia clausa est, et postea profanata. Circa annum 1830, conventus, et chorus ecclesiae sunt deleti. Superest rotunda ecclesiae, et pars monasterii, quod nunc est castellum.

<sup>53</sup>) SMOLDERS *Anal. Praem.* II 57 dicit haec fuisse vera asceteria, fundata circa annum 1150 ab abbacia Heylissensi, et sorores earum fuisse postea translatas in Langwaden, de quo vide supra vol. I. Putamus vero, has domus fuisse meras curias, ubi, praeter conversos, initio laboraverunt etiam sorores. Neque omnes sorores videntur statim inde esse translatas, sed in uno alterove casu ibi mansisse parvos coetus sororum per aliquot tempus. Quidquid sit, existentia horum quatuor parthenonum fuit nimis brevis et provisoria, et tamquam asceterium Heylissensis abbaciae proprie dictum semper considerabatur Langwaden tantum, ita ut illos consulto non inseramus. Seumay (donatum abbaciae anno demum 1172) situm est prope Perwez, Meer prope Gossoncourt. Stocquoy prope Jodoigne, et Cappendael (sive Chapeauvaux) prope Tienen.